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INTRODUÇÃO 

 

As projeções populacionais para um longo período têm duas funções complementares: 
uma função de estimativa ñrazo§velò para o futuro pr·ximo e um aux²lio ¨ tomada de 

decisões. 
 
A metodologia de projeção populacional é baseada no método dos componentes 

demográficos através de três cenários: otimista, tendencial e pessimista. Entre estes três 
cenários, para o desenvolvimento das projeções demográficas para o período 2014-2063, 

utilizou-se o cenário  tendencial. 
 
O cenário de tendência prolonga os desenvolvimentos passados. Incluem os fatores que 

determinam a continuação de tendências anteriores que continuarão seus efeitos sobre 
os componentes das projeções demográficas: fecundidade, mortalidade e migração. 

Reflete também os resultados dos esforços bastante significativos que o Estado e os 
parceiros de desenvolvimento têm feito na implementação de políticas e programas 
internacionais (ODS, organização da UA e das Nações Unidas, em particular a 

Conferência Internacional sobre População e Desenvolvimento: CIPD) e nacionais , 
principalmente a saúde e educação. 

 
Finalmente, foram feitas várias hipôteses tendo em conta os seguintes marcos 
: 

o 2014, correspondente ao ano base dessas projeções populacionais; 
o 2030, correspondente ao prazo dos Objetivos de Desenvolvimento Sustentável; 

o 2063, correspondendo ao prazo dos objetivos da União Africana. 
 

O INE reitera o agradecimento do Governo da Guiné-Bissau aos parceiros de 

desenvolvimento, em particular a UEMOA através do Centro de Estatística que tem 
contribuído financeiramente para a realização do workshop de elaboração de projeções 

populacionais para o período 2014-2063 que se coaduna com o horizonte dos objetivos 
da União Africana. 
 

Este relatório está estruturado em duas partes principais que se relacionam com a 
metodologia implementada para realizar essas projeções e os principais resultados 

obtidos. 
 
 

 
 



INTRODUCTION 
 
Les projections de population sur une longue durée ont deux fonctions complémentaires : une 
fonction dôestimation ç raisonnable è du futur proche et dôaide ¨ la prise de d®cision. 
 
La méthodologie de la projection de la population, repose sur la méthode des composantes 
démographiques à travers trois scénarios : optimiste, tendancielle et pessimiste. En définitive, 
parmi ces derniers, pour lô®laboration des projections d®mographiques pour la p®riode 2014-2063, 
le scénario tendanciel a été retenu. 
 
Le scénario tendanciel prolonge les évolutions passées. Elles incluent les facteurs qui déterminent 
le prolongement des tendances antérieures qui vont poursuivre leurs effets sur les composantes 
des projections démographiques : la fécondité, la mortalité et les migrations. 
Il refl¯te aussi les r®sultats des efforts assez importants que lôEtat et les partenaires au 
développement ont fait dans la mise en îuvre des politiques et des programmes internationaux 
(ODD, UA et Organes des Nations Unies notamment de la Conférence internationale sur la 
population et le d®veloppement : CIPD) et  nationaux notamment sur la sant® et lô®ducation.  
 
Enfin, diverses hypothèses ont été formulées prenant en compte les dates repères suivantes:  
o 2014, correspondant ¨ lôann®e de base des pr®sentes projections d®mographiques ;  
o 2030, correspondant ¨ la date lô®ch®ance des Objectifs de Développement Durable ; 
o 2063, correspondant ¨ lô®ch®ance des objectifs de lôUnion Africaine. 
 
LôINE r®it®rer les remerciements du Gouvernement ¨ lôendroit des partenaires au d®veloppement, 
notamment lôUEMOA ¨ travers le Centre de la Statistique qui a financièrement contribué à la 
r®alisation de lôatelier dô®laboration des projections de la population pour la p®riode 2014-2063 
qui cadre avec lôhorizon des objectifs de lôUnion Africaine. 
 
Ce rapport est articulé autour de deux grandes parties qui portent sur la méthodologie mise en 
îuvre pour r®aliser ces projections et les r®sultats phares obtenus. 

 

 

I. METODOLOGIA DE PROJEÇÃO 

 
As projeções são feitas em um horizonte de 50 anos: de 2014 a 2063, para atender 

às necessidades de dados dos programas e planos desenvolvidos e até para prazos 

longos e muito longos: mais de vinte, quarenta anos ou mais. 
 

As hipóteses de projeção são formuladas de acordo com a provável evolução dos 
diversos fatores da dinâmica populacional. 
 

Para informar esses indicadores, várias fontes de dados existentes, como RGPH, MICS, 
etc. e foram utilizados documentos de referência sobre planeamento setorial (dinâmica e 

desenvolvimento populacional, saúde, urbanização, educação, etc.). 
 
O trabalho foi realizado com o modelo DemProj que é um componente do software 

SPECTRUM desenvolvido pelo ñThe Futures Group International. O DemProj ® um 
programa para fazer projeções populacionais com base na população atual e nas taxas 
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de fertilidade, mortalidade e migração de um determinado país ou região. Este módulo 
DemProj é usado para fazer projeções populacionais de acordo com o método de 
componentes. 

 
Para produzir essas projeções, adota-se o método de componentes com o Demproj como 

suporte. Os dados de entrada usados são: 
Á O tamanho da população urbana total no ano base, repartido por sexo e faixa 

etária de cinco anos (0-4, 5-9, 10-14, etc.) até o último grupo de 80+; 

Á O Índice Sintético de Fertilidade (ISF); 

Á Taxas de fecundidade por faixa etária (TFGA); 

Á A relação de masculinidadel ao nascer (RM); 

Á Esperança de vida ao nascer por sexo; 

Á Tabelas de mortalidade padrão de Coal e Demeny; 

Á Dados de migração internacional: saldo migratório e sua estrutura por idade e sexo  

Á A taxa de urbanização. 

 
I. LA MÉTHODOLOGIE DES PROJECTIONS 

 

Les projections sont faites sur un horizon de 50 ans : de 2014 à 2063, pour répondre aux 

besoins en données des programmes et plans élaborés et même pour le long et très long 

termes : sur vingt, quarante ans voir plus.  

 

Les hypoth¯ses de projection sont formul®es en fonction de lô®volution probable des 

différents facteurs de la dynamique de la population. 

 

Pour renseigner ces indicateurs, différentes sources de données existantes comme les 

RGPH, les MICS etc. et à des documents de référence en matière de planification 

sectorielle (dynamique et développement de la population, santé, urbanisation, éducation 

etc.) ont été utilisées.  

 

Les travaux sont réalisés avec le modèle DemProj qui est une composante du logiciel 

SPECTRUM développé par « The Futures Group International. Le DemProj est un 

programme permettant de réaliser des projections démographiques en fonction de la 

population actuelle et des taux de fécondité, de mortalité et de migrations pour un pays ou 

une région donnée. Ce module DemProj est utilisé pour faire les projections de population 

selon la méthode des composantes. 

 



Relatório de apresentação das projeções da população da Guiné -Bissau de 2014 a 2063  
11 

Pour produire ces projections la méthode des composantes est adoptée avec comme 

support Demproj. Les donn®es dôentr®es, utilis®es sont :  

 Lôeffectif de la population totale celle urbaine de lôann®e de base, r®partis par sexe 

et par groupe dô©ge quinquennal (0-4, 5-9, 10-14, etc.) jusquôau dernier groupe des 80+ ;  

 LôIndice Synth®tique de F®condit® (ISF) ;  

 Les Taux de f®condit® par groupe dô©ge (TFGA) ;  

 Le rapport de masculinité à la naissance (RM);  

 Lôesp®rance de vie ¨ la naissance par sexe ;  

 Les tables type de mortalité de Coal et Demeny ;  

 Les données de la migration internationale migration : le solde migratoire et sa 

structure par âge et sexe ; 

 Le taux dôurbanisation. 

I.1. NÍVEL DE PRODUÇÃO DAS PROJEÇÕES  

 
As projeções demográficas são feitas para o nível nacional de acordo com três cenários: 

otimista, tendencial e pessimista. Estas três projeções são produzidas de acordo com a 
estrutura por idade e sexo da população e hipóteses para a evolução futura da 
fecundidade, mortalidade, migração e urbanização. 

 
I.1. NIVEAU DE PRODUCTION DES PROJECTIONS  
 
Les projections démographiques sont faites pour le niveau national selon trois scenarios : 

optimiste, tendanciel et pessimiste. Ces trois projections sont produites suivant la structure par 

âge et sexe de la population et des hypoth¯ses dô®volution future de la f®condit®, la mortalit®, la 

migration et lôurbanisation. 

 

I.2. POPULAÇÃO INICIAL  

 

O ponto de partida para estas projeções populacionais é a população de 2014. No 
entanto, devido a erros na informação de idade, a estrutura etária e sexual desta 
população foi avaliada e ajustada. 
 
I.2.  POPULATION DE DEPART  
 
Le point de départ de ces projections démographiques est la population de 2014. Cependant, du 

fait des erreurs dans la d®claration de lô©ge, la structure par ©ge et sexe de cette population a ®t® 

évaluée et ajustée 
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I.3. CENÁRIOS UTILIZADOS PARA AS PROJEÇÕES 

 
Na metodologia de projeções demográficas, é necessário construir cenários: combinação 

de hipóteses sobre a evolução futura. Assim, para o desenvolvimento das projeções 
2014-2063, três cenários: otimista, tendencial e pessimista ; são realizadas de acordo 

com a estrutura por idade e sexo da população e hipóteses para a evolução futura da 
fecundidade, mortalidade e migração . A diferença entre os três cenários é determinada 
pelos pressupostos de fecundidade, em particular ao Índice Sintético de Fertilidade. 
 
I.3.  SCENARI UTILISES POUR LES PROJECTIONS 
 
Dans la méthodologie des projections démographiques, il est nécessaire de construire des 
sc®narios: combinaison dôhypoth¯ses sur lô®volution future. Ainsi, pour lô®laboration des 
projections 2014-2063, trois scenarios : optimiste, tendanciel et pessimiste ; sont réalisées suivant 
la structure par âge et sexe  de la population et des hypoth¯ses dô®volution future de la f®condit®, 
la mortalité et la migration. La différence des trois scénarios est déterminée par les hypothèses de 
f®condit® notamment celles portant sur lôIndice Synth®tique de F®condit®. 

 

I.3.1. Suposições de Fertilidade ou Fecundidade 

As hipóteses para a evolução da fecundidade do país são construídas com base na 

análise das tendências passadas e também da evolução do nível de fecundidade 
observada. Relacionam-se com o Índice Sintético de Fertilidade (ISF), a Taxa de 

Fertilidade por Idade (AFR) e a relação de masculinidade ao nascer. Os resultados 
obtidos com os dados do país, em particular o RGPH e o MICS, mostram que a 
fecundidade caiu ligeiramente. Entre 1991 e 2014, o (ISF) caiu de 6,8 para 4,9, uma 

queda de cerca de 2 pontos em 23 anos. 
 
I.3.1. Hypothèses sur la Fécondité 
 
Les hypoth¯ses dô®volution de la f®condit® du pays sont construites ¨ partir de lôanalyse des 
tendances passées et aussi du changement du niveau de fécondité observé. Elles portent sur 
lôIndice Synth®tique de F®condit® (ISF), le Taux de F®condit® par Age (TFA) et le rapport de 
masculinité à la naissance. Les résultats obtenus à partir des données du pays notamment des 
RGPH et des MICS montrent que la f®condit® a l®g¯rement baiss®. Entre 1991 et 2014, lôISF est 
pass® de 6,8  ¨ 4,9, soit une diminution dôenviron 2 points en 23 ans. 

 

a. Índice Sintético de Fertilidade 
 

As tendências recentes da fecundidade (RGPH e MICS) e os programas implementados 
em particular nas áreas da saúde, educação, urbanização entre outras, sugerem no 
passado e no futuro um declínio do ISF. No entanto, para o ISF, as três suposições a 

seguir são mantidas. 
 

ü Hipótese otimista : Como a fertilidade desejada pelas mulheres não foi coletada em 
2014, por o nível de ISF no final do período de projeção (2063) seria o da região de 
Setor Autónomo de Bissau (SAB), sede da capital e de menor fecundidade (ISF=03); 
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ü Hipótese de tendência : A tendência de evolução da ISF observada nos últimos anos 
manter-se-á até ao final do período de projeção a nível nacional; 

ü Hipótese pessimista: O valor da ISF em 2014 (4,9) será observado durante o período 

de projeção a nível nacional. 
 

 
a. Indice Synthétique de Fécondité 
 
Les tendances r®centes de la f®condit® (RGPH et MICS) et les programmes mis en îuvre 
notamment dans le domaine de la sant®, de lô®ducation, de lôurbanisation entre autres, laissent 
entrevoir dans le pass® et le futur une baisse de lôISF. Cependant pour lôISF, les trois hypoth¯ses 
suivantes sont retenues. 
 

 Hypoth¯se optimiste  : La f®condit® d®sir®e par les femmes nô®tant pas collect®e en 2014, 
pour le niveau de  lôISF en fin de p®riode de projection (2063) serait celui de la r®gion de Sab 
abritant la capitale et ayant la fécondité la plus faible (ISF=03) ; 

 Hypoth¯se tendancielle  : La tendance de lô®volution de lôISF observ®e durant ces 
dernières ann®es va se poursuivre jusquô¨ la fin de la p®riode de projection au niveau national; 

 Hypoth¯se pessimiste : La valeur de lôISF en 2014 (4,9) sera observ®e durant la p®riode 
de projection au niveau national. 

 
 

b. Taxa de fertilidade por faixa etária 
 

As tendências nacionais da taxa de fecundidade por grupos etários nos anos horizonte 
são obtidas a partir do contributo em termos de fecundidade dos diferentes grupos etários 
das mulheres dos 15 aos 49 anos e da sua fecundidade completa. 

 
Para este parâmetro é feita uma hipótese: a tendência observada em 2014 continuará de 

acordo com o método de crescimento linear; sua estrutura ao final do período seria 
idêntica à da Ásia nas tabelas padronizadas das Nações Unidas, caracterizada pela baixa 
fecundidade entre as adolescentes e as mulheres com mais de 40 anos. 

Com efeito, a implementação a médio e longo prazo dos vários programas sócio-
sanitários como a prática contraceptiva e os sócio-económicos teriam impacto quer ao 

nível da fecundidade quer à sua estruturação, nomeadamente com a redução da 
fecundidade precoce e da fecundidade tardiva. 
 

 
b. Taux de F®condit® par Groupe dôAge 
 
Les tendances nationales du taux de fécondité par groupe d'âge aux années horizons sont 
obtenues ¨ partir de la contribution en termes de f®condit® des diff®rents groupes dô©ge des 
femmes âgées de 15-49 ans et de la descendance finale de ces dernières.  
Pour ce paramètre, une hypothèse est retenue : la tendance observée en 2014 va se poursuivre 
selon la méthode de la croissance linéaire ; sa structure en fin de période serait identique à celle 
de lôAsie des tables type des Nations Unies caract®ris®e par une faible fécondité des adolescentes 
et des femmes âgées de plus de 40 ans.  
En effet, la mise en îuvre dans le moyen et long terme des diff®rentes programmes socio-
sanitaires comme la pratique contraceptive et socio-économiques aurait un impact tant sur le 
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niveau de la fécondité que de sa structure, notamment avec la réduction de la fécondité précoce 
et de celle tardive. 

 

Tabela 01: Taxa de fecundidade em 2014 e para o ano do horizonte de projeção (2063) 
         Taux de f®condit® en 2014 et pour lôann®e horizon de projection (2063) 
 

  

Taxa de Fertidade ou 

Fecundidade 
Para o horizonte 2063: 
valor da taxa em 2014 da Tabela ONU (ÁSIA) 

 Contribuição (%) % 

IDADE       

15-19 106 10.78 5.42 

20-24 192 19.53 21.34 

25-29 221 22.48 26.73 

30-34 194 19.74 23.43 

35-39 147 14,95 15.43 

40-44 81 8.24 6.66 

45-49 42 4.27 0,99 

TOTAL 983 100 100 

ISF 4.9     

Fonte: MICS 2014, Guiné-Bissau e dados de base de Spectrum 
Source: MICS 2014, Guinée Bissau et données de base de Spectrum 

 

c. Relação de masculinidade ao nascer 

 
Para este parâmetro, foi retida uma hipôtese: durante o período de projeção, a relação 
de masculinidade de (104,7) que evoluirá de forma linear até atingir o valor de 103 com 

base em suas tendências passadas e futuras. 
 
c. Rapport de masculinité à la naissance 

 
Pour ce paramètre, une hypothèse est retenue : durant la période de projection, le rapport de 
masculinit® (104,7) va ®voluer de faon lin®aire jusquô¨ atteindre la valeur de 103 partant de ses 
tendances antérieures et futures. 
 

I.3.2. Hipôteses de Mortalidade 

As hipôteses da evolução da mortalidade são construídas com base na análise de 
tendências passadas. A mortalidade é estudada através da esperança de vida ao nascer. 
Os resultados obtidos nos diferentes estudos RGPH e MICS mostram que a mortalidade 

diminuiu significativamente. Com efeito, entre 1992 1 e 2009 2, a esperança de vida à 
nascença aumentou significativamente, passando de 45,5 para 50,1 anos, um aumento 

de cerca de 5 anos. A mortalidade infantil também caiu acentuadamente entre 2000 
(124ă) e 2014 (55ă). 
 

 
1 O país em resumo: recolha de dados estruturais, Guiné-Bissau, AFRISTAT N° 2008. 
2 Tema Mortalidade, Relatório RGPH da Guiné-Bissau 2009. 
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As tendências da mortalidade e os programas nacionais implementados, em particular 
nas áreas da saúde e da educação, permitiriam melhorar a descida da mortalidade no 
futuro e, consequentemente, conduzir a um aumento do nível da esperança de vida. 

Dois parâmetros de mortalidade são usados para produzir projeções demográficas: 
expectativa de vida ao nascer por sexo e uma tabela de mortalidade padrão com taxas 

de mortalidade por idade. 
 
 
I.3.2. Hypothèses sur la Mortalité 

 
Les hypoth¯ses dô®volution de la mortalit® sont construites ¨ partir de lôanalyse des tendances 
ant®rieures. La mortalit® est ®tudi®e ¨ travers lôesp®rance de vie ¨ la naissance. 
Les résultats obtenus à partir des différentes RGPH et MICS montrent que la mortalité a 
sensiblement baissé. En effet, entre 19923 et 20094, lôesp®rance de vie ¨ la naissance a 
significativement augment® en passant de 45,5 ¨ 50,1 ans, soit une hausse dôenviron 5 ans. La 
mortalité infantile a aussi connue une forte baisse entre 2000 (124ă) et 2014 (55ă). 
Les tendances de la mortalit® et les programmes nationaux mis en îuvre notamment dans le 
domaine de la sant® et de lô®ducation, am®lioreraient dans le futur la baisse de la mortalit® et par 
cons®quent entraineraient une hausse du niveau de lôesp®rance de vie.  
Deux paramètres de la mortalité sont utilisés pour la réalisation des projections démographiques 
: lôesp®rance de vie ¨ la naissance par sexe et une table type de mortalit® avec des taux de 
mortalité par âge.  

 
 

a. Esperança de vida no nascimento 
 
Para este parâmetro uma hipótese 5 foi retida: a tendência 6 de evolução da Esperança 

de Vida observada nos últimos anos manter-se-á até ao final do período de projeção 
(2063) a nível nacional, até atingir o valor de 72,8 e 77,8 respetivamente para homens e 

mulheres. 
 
 

a. Espérance de vie à la naissance 
 
Pour ce paramètre, une hypothèse est retenue  : la tendance  de lô®volution de lôEsp®rance de 
Vie observ®e durant ces derni¯res ann®es va se poursuivre jusquô¨ la fin de la p®riode de 
projection (2063) au niveau national, jusquô¨ atteindre la valeur de 72,8 et 77,8 respectivement 
pour les hommes et les femmes. 

 
 

 

 
3 Le pays en bref : recueil de données structurelles, Guinée Bissau, AFRISTAT N° 2008. 
4 Thème mortalité, Rapport RGPH Guinée Bissau 2009. 
5 Além disso, o modelo de expectativa de vida das Nações Unidas também pode ser usado, se necessário, se os dados de 

mortalidade necessários não estiverem disponíveis no nível do país. 

 
6 A tendência nacional da expectativa de vida ao nascer é obtida pelo método de crescimento linear (Et = E0+b), onde b se refer e à 

taxa de variação por unidade de tempo, (b = valor da variação ).   
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b. Tabela de Mortalidade Padrão 
 
Para a tabela padrão da mortalidade, foi escolhida a de "Coale-Demeny" (Leste, Oeste, 

Norte e Sul) que mais se aproxima da mortalidade do país. A tabela de mortalidade 
padrão utilizada é a do Modelo Norte de Coale e Demeny 7 que, por se referir aos 

indicadores obtidos do RGPH anterior, é a mais adaptada.  
A mortalidade das populações africanas que costuma ser muito alta entre 0 a 5 anos e a 
partir dos 55 anos e se reflete no fato de que a expectativa de vida nessas faixas são 

baixas. 
 

 
b. Table type de mortalité 

 
Pour la table type, celle de "Coale-Demeny" (Est, Ouest, Nord et Sud) qui se rapproche le plus 
de la mortalité du pays est choisie. La table ïtype de mortalité retenue est celle du Modèle Nord 
de Coale et Demeny  qui en se référant aux indicateurs obtenus des RGPH antérieurs, est le 
mieux adapté.  
La mortalité des populations africaines qui est souvent très forte entre 0 à 5 ans et à partir de 55 
ans et se traduit par le fait que lôesp®rance de vie y est faible 

 

I.3.3. Hipôteses de migração 

 

Para a migração, os pressupostos utilizados dizem respeito ao saldo migratório ou  
migração líquida e à estrutura da migração líquida, para a Guiné-Bissau é negativa e, 
portanto, corresponde ao dos emigrantes. 

 
O saldo migratório do RGPH 2009, que é negativo (-14.681), evoluirá segundo uma 

tendência linear até chegar a zero em 2063 com saldo de entradas (imigração) e saídas 
(emigração). Este saldo migratório é composto principalmente por homens (81,3% contra 
18,7% das mulheres). 

Quanto à estrutura por sexo e idade desta população emigrante abaixo, será a mesma 
até à data-horizonte da projeção. 

 
 
I.3.3. Hypothèses sur la migration 

 
Pour la migration les hypothèses retenues portent sur le solde migratoire ou migration nette et la 
structure de la migration nette qui est pour la Guinée-Bissau négative donc correspond à celle 
des émigrants.  
 
Le solde migratoire issu du RGPH de 2009 qui est négatif (-14681) va évoluer selon une tendance 

lin®aire jusquô¨ devenir nul en 2063 avec un ®quilibre des entr®es (immigration) et des sorties 

 
7ñCOALE. A J. E DENENY.P. Modelo Regional de Tabela de Vida e Popula»es Est§veis, Princeton, New Jersey. Princeton Universty 
Press, 1996. Modelos de Coale e Demeny (Leste, Oeste, Norte e Sul) em vez dos modelos das Nações Unidas (América Latina, Chileno, 
Asiático, Leste, Geral) e Guiné-Bissau 2009 Relatório RGPH. 
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(émigration). Ce solde migratoire est composé en majorité de personnes de sexe masculin (81,3% 
contre 18,7% pour les personnes de sexe féminin). 

 

 
Tabela 2: Estrutura por idade e sexo da população emigrante  
       Structure par âge et sexe de la population émigrante 

Grupo de idade / Groupe dô©ges Masculino/Masculin Feminino/Feminin 

% % 

Total 100 100 

0 - 4 2.57 5.10 

5 - 9 3,40 6.29 

10 - 14 5,65 7.83 

15 - 19 12.56 16.62 

20 - 24 19.14 18,99 

25 - 29 22.64 18.15 

30 - 34 13.26 9.86 

35 - 39 9.51 6.45 

40 - 44 4,77 3,80 

45 - 49 2,98 2,65 

50 - 54 1,50 1,57 

55 - 59 0,80 0,92 

60 - + 1.20 1,77 

Fonte: RGPH 2009, Guiné-Bissau 
Source : RGPH 2009, Guinée Bissau 

I.3.4. Hipôteses de urbanização 

A Guiné-Bissau, como outros países da África Ocidental, caracteriza-se por um rápido 
aumento da sua população urbana. De fato, entre 1991 e 2009 a proporção da população 
urbana passou de 33,06% para 48,60%, um aumento de 15,6 pontos em 18 anos. Se 

essa tendência continuar, a população urbana superará a rural nas próximas décadas. 
 

No âmbito desta projecção, será considerada a população urbana com, para além da sua 
estrutura por sexo e idade, a taxa de crescimento da população urbana/rural entre 1991 
e 2009 que permite estimar a taxa de urbanização até 2063 com tendência linear em 

60,29%; assume-se que a taxa de crescimento da população urbana/rural é constante ao 
longo do período de projeção (2014-2063). 

 

I.3.4. Hypoth¯ses sur lôurbanisation 

La Guinée Bissau ¨ lôimage des autres pays de lôAfrique de lôOuest est caract®ris®e par un 
accroissement rapide de sa population urbaine. En effet, entre 1991 et 2009 la proportion de la 
population urbaine est passée de 33,06% à 48,60% soit une hausse de 15,6 point en 18 ans. Si 
cette tendance se poursuit, la population urbaine va dans les prochaines décennies dépasser 
celle rurale.  
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Dans le cadre de cette projection, la population urbaine sera prise en compte avec en plus de sa 
structure par sexe et ©ge, le taux dôaccroissement de la population urbaine/rurale entre 1991 et 
2009 qui permet dôestimer le taux dôurbanisation ¨ lôhorizon 2063 avec la tendance linéaire à 
60,29% ; on suppose que le rythme de croissance de la population urbaine/rurale sera constant 
au cours de la période de projection (2014-2063).  

 

Tabela 3: Evolução da taxa de urbanização ao longo dos vários censos. 

       Evolution du taux dôurbanisation au cours des diff®rents recensements. 

ANO 
/Année 

 

População / Population 
Taxa de urbanização (%) / 

 Taux d'urbanisation (%) 
Urbano /Urbain Rural/Rural Total 

1991 323740 655463 979203 33.06 

2009 573533 875697 1449230 39,58 

2063       60,29 

 
Tabela 4: Número da população urbana por sexo e idade em 2014 
      Effectifs de la population urbaine par sexe et âge en 2014 

 

Grupo de idade / Groupe 
dô©ges 

Total Masculino / Masculin Feminino/ Feminin 

0-4 92943 46155 46788 

5-9 72277 34058 38219 

10-14 78605 36606 41999 

15-19 75945 37440 38505 

20-24 77170 39442 37728 

25-29 61447 30958 30489 

30-34 53630 26300 27330 

35-39 32089 15902 16187 

40-44 28231 13865 14366 

45-49 18390 9097 9293 

50-54 16122 8106 8016 

55-59 9837 4599 5238 

60-64 6107 3058 3049 

65-69 4245 1859 2386 

70-74 2411 990 1421 

75-79 1248 407 841 

80+ 1241 349 892 

Total 631938 309191 322747 

 

I.4. MÉTODO DE PROJEÇÃO REGIONAL 

 

As projeções regionais são produzidas pela abordagem baseada no método das 
proporções que consiste em distribuir os resultados das projeções nacionais entre as 
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Regiões, proporcionalmente ao seu peso demográfico. Os resultados da projeção 
populacional regional variam de 2014 a 2035. 
 

 A duração utilizada para esta projeção é de 50 anos. No entanto, vale a pena 
mencionar o fato de fazer projeções de longo prazo (mais de 40 anos) como limite, pois 

isso provavelmente modificaria a evolução de longo prazo da população. No entanto, 
durante esse período, dependendo da disponibilidade de novos dados, seria necessário 
atualizar essas projeções a cada 5 ou até 10 anos. 

 

I.4. METHODE DE PROJECTION SOUS NATIONALE 

 
Les projections r®gionales sont produites par lôapproche bas®e sur la m®thode des proportions 
qui consiste à répartir les résultats des projections nationales entre les Régions, au prorata de 
leur poids démographique. Les résultats de la projection régionale de la population vont de 2014 
à 2035.  
 
 La durée retenue pour cette projection est de 50 ans.  Cependant, il convient de 
mentionner, le fait de réaliser des projections dans le long terme (plus de 40 ans) comme une 
limite car, il serait de nature à modifier ¨ long terme lô®volution de la population. Toutefois, durant 
cette p®riode, selon la disponibilit® de nouvelles donn®es, il serait n®cessaire dôactualiser ces 
projections tous les 5 voire 10 ans. 
 
 

II. RESULTADOS DE PROJEÇÃO (2014-2063) 

 

Os resultados das projeções para a Guiné-Bissau no período de 2014 a 2063 são 
apresentados de acordo com as principais rubricas abaixo: (1) projeção da população 
para 2014-2063 de acordo com os três cenários, (2) população total nacional, urbana e 

rural por sexo e anos de idade (3) projeções de indicadores populacionais de 2014-2040, 
(4) projeções de indicadores de dividendo demográfico de 2014 a 2063 e (5) projeções 

de população por região de 2014-2040. 
 

III. RESULTATS DES PROJECTIONS (2014-2063) 

 
Les résultats des projections de la Guinée Bissau sur la période 2014 à 2063 sont présentés 
suivant les principales rubriques ci-après : (1) projection de la population de 2014-2063 selon les 
trois scénarios, (2) population nationale total, urbaine et rurale par sexe et ann®es dô©ge (3) 
projections des indicateurs de population de 2014-2040, (4) projections des indicateurs du 
dividende démographique de 2014 à 2063, et (5) projections de la population par région de 2014-
2040.  
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II.1. PROJEÇÕES DA POPULAÇÃO PARA 2014-2063 SEGUNDO OS TRÊS CENÁRIOS 

II.1. PROJECTIONS DE LA POPULATION DE 2014-2063 SELON LES TROIS SCENARIOS 
 

Tabela 5 : Distribuição da população por ano de projeção por Sexo e cenário de 2014 a 2063 
    Répartition de la population par année de projection selon le sexe et le scénario de 2014 à 2063 

 

  
  

SUPOSIÇÃO OTIMISTA /  
HYPOTHESE OPTIMISTE 

SUPOSIÇÃO DE TENDÊNCIA /  
HYPOTHESE TENDANCIELLE   

SUPOSIÇÃO PESSIMISTA/  
HYPOTHESE PESSIMISTE 

TOTAL MASCULINO/ 
HOMME 

FEMININO/ 
 FEMME 

TOTAL MASCULINO/ 
HOMME 

FEMININO/ 
 FEMME 

TOTAL MASCULINO/ 
HOMME 

FEMININO/ 
 FEMME 

2014 1.514.451 740 981 773.470 1.514.451 740 981 773.470 1.514.450 740 981 773.470 

2015 1.539.382 749.400 789 982 1.539.158 749.286 789 872 1.539.364 749 391 789 973 

2016 1.564.880 758 217 806 662 1.565.234 758 397 806 836 1.565.970 758 772 807 198 

2017 1.592.006 767 967 824.040 1.592.700 768.320 824 380 1.594.189 769.078 825 111 

2018 1.619.479 778.002 841 477 1.621.351 778.955 842 396 1.623.947 780 276 843 671 

2019 1.648.413 788 893 859 521 1.651.221 790 322 860 899 1.655.173 792.335 862 838 

2020 1.678.768 800 620 878 148 1.682.149 802 343 879 807 1.687.834 805 237 882 596 

2021 1.709.219 812 508 896 712 1.714.193 815 041 899 152 1.721.865 818 948 902 916 

2022 1.741.002 825 168 915 833 1.747.193 828 322 918 871 1.757.251 833 446 923 805 

2023 1.774.143 838 617 935 526 1.781.308 842 267 939 041 1.794.039 848 752 945 287 

2024 1 807 358 852 199 955 160 1.816.449 856 830 959 620 1.832.303 864 905 967 398 

2025 1.842.016 866.600 975 416 1.852.784 872 084 980 699 1 872 115 881 931 990 184 

2026 1 876 811 881 156 995 655 1 890 252 888.001 1.002.251 1.913.591 899 887 1.013.704 

2027 1.913.211 896 614 1.016.597 1.929.083 904 696 1.024.387 1.956.864 918 841 1.038.023 

2028 1.951.279 913 006 1.038.272 1.969.198 922 129 1.047.069 2.002.029 938 842 1.063.186 

2029 1.989.618 929 626 1.059.992 2.010.818 940 416 1.070.401 2.049.186 959 944 1.089.241 

2030 2.029.547 947 142 1.082.405 2.053.621 959 393 1.094.228 2.098.108 982.030 1.116.078 

2031 2.069.606 964 813 1.104.793 2.097.715 979 113 1.118.602 2.148.918 1.005.162 1.143.756 

2032 2.111.458 983 484 1.127.975 2.143.379 999 720 1.143.660 2.201.755 1.029.410 1.172.344 

2033 2.155.212 1.003.209 1.152.003 2.190.588 1.021.198 1.169.389 2.256.772 1.054.853 1.201.920 

2034 2.199.342 1.023.215 1.176.127 2.239.626 1.043.695 1.195.932 2.314.116 1.081.563 1.232.554 

2035 2.245.299 1.044.231 1.201.068 2.290.089 1.066.995 1.223.094 2.373.645 1.109.460 1.264.185 

2036 2.291.367 1.065.386 1.225.981 2.342.234 1.091.231 1.251.003 2.435.489 1.138.612 1.296.878 

2037 2.339.350 1.087.589 1.251.762 2.395.939 1.116.331 1.279.608 2.499.749 1.169.057 1.330.692 

2038 2.389.270 1.110.857 1.278.413 2.451.425 1.142.416 1.309.010 2.566.507 1.200.847 1.365.660 

2039 2.439.281 1.134.258 1.305.022 2.508.543 1.169.413 1.339.130 2.635.841 1.234.025 1.401.816 

2040 2.491.193 1.158.710 1.332.483 2.567.398 1.197.375 1.370.022 2.707.741 1.268.583 1.439.157 

2041 2.544.932 1.184.166 1.360.766 2.627.788 1.226.190 1.401.597 2.782.257 1.304.537 1.477.719 
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SUPOSIÇÃO OTIMISTA /  
HYPOTHESE OPTIMISTE 

SUPOSIÇÃO DE TENDÊNCIA /  
HYPOTHESE TENDANCIELLE   

SUPOSIÇÃO PESSIMISTA/  
HYPOTHESE PESSIMISTE 

TOTAL MASCULINO/ 
HOMME 

FEMININO/ 
 FEMME 

TOTAL MASCULINO/ 
HOMME 

FEMININO/ 
 FEMME 

TOTAL MASCULINO/ 
HOMME 

FEMININO/ 
 FEMME 

2042 2.598.533 1.209.630 1.388.904 2.689.914 1.255.960 1.433.954 2.859.466 1.341.925 1.517.542 

2043 2.654.014 1.236.123 1.417.892 2.753.589 1.286.589 1.467.001 2.939.466 1.380.792 1.558.674 

2044 2.709.236 1.262.562 1.446.674 2.819.032 1.318.185 1.500.847 3.022.367 1.421.195 1.601.172 

2045 2.766.375 1.290.049 1.476.326 2.886.112 1.350.683 1.535.429 3.108.354 1.463.225 1.645.129 

2046 2.825.362 1.318.547 1.506.815 2.955.039 1.384.187 1.570.852 3.197.525 1.506.927 1.690.597 

2047 2.883.990 1.346.939 1.537.051 3.025.577 1.418.576 1.607.002 3.289.967 1.552.346 1.737.622 

2048 2.944.407 1.376.289 1.568.118 3.097.843 1.453.885 1.643.957 3.385.657 1.599.439 1.786.218 

2049 3.004.240 1.405.434 1.598.807 3.171.642 1.490.056 1.681.587 3.484.747 1.648.331 1.836.417 

2050 3.066.039 1.435.708 1.630.331 3.247.465 1.527.385 1.720.080 3.587.566 1.699.243 1.888.323 

2051 3.129.684 1.467.033 1.662.651 3.324.995 1.565.692 1.759.303 3.694.129 1.752.156 1.941.973 

2052 3.192.719 1.498.166 1.694.553 3.404.460 1.605.090 1.799.370 3.804.518 1 807 108 1.997.409 

2053 3.257.624 1.530.363 1.727.261 3.485.596 1.645.446 1.840.150 3.918.845 1 864 157 2.054.688 

2054 3.321.765 1.562.290 1.759.475 3.568.693 1.686.906 1.881.787 4.037.261 1.923.376 2.113.885 

2055 3.387.869 1.595.326 1.792.544 3.653.680 1.729.432 1.924.248 4.160.113 1.984.939 2.175.174 

2056 3.455.952 1.629.474 1.826.478 3.740.865 1.773.178 1.967.687 4.287.562 2.048.923 2.238.639 

2057 3.523.298 1.663.364 1.859.934 3.829.987 1.818.010 2.011.977 4.419.761 2.115.406 2.304.355 

2058 3.592.630 1.698.380 1.894.250 3.921.323 1.864.083 2.057.240 4.556.810 2.184.457 2.372.352 

2059 3.663.872 1.734.487 1.929.385 4.014.580 1.911.254 2.103.326 4.698.832 2.256.153 2.442.679 

2060 3.734.288 1.770.304 1.963.983 4.110.213 1.959.755 2.150.458 4.846.096 2.330.630 2.515.465 

2061 3.806.800 1 807 303 1.999.498 4.207.921 2.009.426 2.198.496 4.998.722 2.407.936 2.590.786 

2062 3.878.298 1.843.901 2.034.397 4.308.012 2.060.408 2.247.604 5.156.831 2.488.111 2.668.721 

2063 3.951.800 1.881.625 2.070.176 4.410.199 2.112.557 2.297.642 5.320.598 2.571.240 2.749.359 
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Gráfico 1: Evolução da população de 2014 a 2063 e segundo os três cenários 
      Evolution de la population de 2014 à 2063 et selon les trois scénarios 

 

 
 
O cenário retido entre os três é o cenário de tendência; assim, todas as tabelas a seguir referem-se a este 
último. 
Le scénario retenu parmi les trois est le scénario tendanciel ; ainsi, tous les tableaux qui vont 
suivre portent sur ce dernier. 
 

II.2. PROJEÇÕES DE POPULAÇÃO DE 2014 A 2063 

II.2. PROJECTIONS DE LA DE POPULATION DE 2014 A 2063 

II.2.1. PROJEÇÃO DA POPULAÇÃO POR SEXO DE 2014 A 2063 

 II.2.1. PROJECTION DE LA DE POPULATION PAR SEXE DE 2014 A 2063 

 
Tabela 7: Distribuição da população por sexo de 2014 a 2063 
    Répartition de la population selon le sexe de 2014 à 2063 
 

  Total Masculino/Masculin Feminino/Feminin 

2014 1.514.451 740 981 773.470 

2015 1.539.158 749.286 789 872 

2016 1.565.234 758 397 806 836 

2017 1.592.700 768.320 824 380 

2018 1.621.351 778.955 842 396 

2019 1.651.221 790 322 860 899 

2020 1.682.149 802 343 879 807 

2021 1.714.193 815 041 899 152 

2022 1.747.193 828 322 918 871 

2023 1.781.308 842 267 939 041 

2024 1.816.449 856 830 959 620 

2025 1.852.784 872 084 980 699 
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  Total Masculino/Masculin Feminino/Feminin 

2026 1 890 252 888.001 1.002.251 

2027 1.929.083 904 696 1.024.387 

2028 1.969.198 922 129 1.047.069 

2029 2.010.818 940 416 1.070.401 

2030 2.053.621 959 393 1.094.228 

2031 2.097.715 979 113 1.118.602 

2032 2.143.379 999 720 1.143.660 

2033 2.190.588 1.021.198 1.169.389 

2034 2.239.626 1.043.695 1.195.932 

2035 2.290.089 1.066.995 1.223.094 

2036 2.342.234 1.091.231 1.251.003 

2037 2.395.939 1.116.331 1.279.608 

2038 2.451.425 1.142.416 1.309.010 

2039 2.508.543 1.169.413 1.339.130 

2040 2.567.398 1.197.375 1.370.022 

2041 2.627.788 1.226.190 1.401.597 

2042 2.689.914 1.255.960 1.433.954 

2043 2.753.589 1.286.589 1.467.001 

2044 2.819.032 1.318.185 1.500.847 

2045 2.886.112 1.350.683 1.535.429 

2046 2.955.039 1.384.187 1.570.852 

2047 3.025.577 1.418.576 1.607.002 

2048 3.097.843 1.453.885 1.643.957 

2049 3.171.642 1.490.056 1.681.587 

2050 3.247.465 1.527.385 1.720.080 

2051 3.324.995 1.565.692 1.759.303 

2052 3.404.460 1.605.090 1.799.370 

2053 3.485.596 1.645.446 1.840.150 

2054 3.568.693 1.686.906 1.881.787 

2055 3.653.680 1.729.432 1.924.248 

2056 3.740.865 1.773.178 1.967.687 

2057 3.829.987 1.818.010 2.011.977 

2058 3.921.323 1.864.083 2.057.240 

2059 4.014.580 1.911.254 2.103.326 

2060 4.110.213 1.959.755 2.150.458 

2061 4.207.921 2.009.426 2.198.496 

2062 4.308.012 2.060.408 2.247.604 

2063 4.410.199 2.112.557 2.297.642 
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II.2. 2. PROJEÇÕES DA POPULAÇÃO TOTAL, URBANA E RURAL POR SEXO E GRUPO DE 
IDADE DE 2014 A 2063 

II.2.2. PROJECTIONS DE LA DE POPULATION TOTALE, URBAINE ET RURALE PAR 
SEXE ET GROUPE DôAGES DE 2014 A 2063 

A base da pirâmide, larga (específica para países em desenvolvimento) em 2014, estreita-se cada vez mais 
ao longo dos anos até o horizonte 2063. 
 
La base de la pyramide, large (propre aux pays en voie de développement) en 2014 se rétrécit 
de plus en plus, au fil des années jusqu'à l'horizon 2063. 

 

Gráfico 2: Evolução das pirâmides etárias da população durante o período de projeção 
    Évolution des pyramides des âges de la population durant la période projection 

 

ANO EVOLUÇÃO DA PIRÂMIDE IDADE DA GUINÉ BISSAU 

 
2014 

 
 
2030 

 
 
2040 

 
 
2050 

 
 
2060 

 



Relatório de apresentação das projeções da população da Guiné -Bissau de 2014 a 2063  
25 

 
2063 

 
 

 
Gráfico 3 : Evolução da população urbana da Guiné-Bissau de 2014 a 2063 
      Evolution de la population urbaine de la Guinée Bissau de 2014 à 2063 

 

 
 
A população da Guiné-Bissau é actualmente predominantemente rural; mas esta situação será invertida a 

partir de 2037 com uma taxa de urbanização superior a 50% (50,32%). 
 
La population de la Guinée Bissau est actuellement à prédominance rurale ; mais cette situation 
va sôinverser ¨ partir de 2037 avec un taux dôurbanisation sup®rieur ¨ 50% (50,32%). 
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Tabela 9: Número da população total, urbana e rural de 2014 a 2063 
    Effectifs de la population Totale, Urbaine et Rurale de 2014 à 2063 

 

    
ANO  

TOTAL 

POPULAÇÃO 
URBANA 

/Population 
Urbain 

POPULAÇÃO 
RURAL/Population 

Rural 

TAXA DE 
URBANIZAÇÃO 

/Taux dô 
Urbanisation 

TAXA DE 
RURALIZAÇÃO 

/ Taux de 

Ruralisation 
2014 1.514.451 631 938 882 513 41,73 58,27 

2015 1.539.158 644.600 894 559 41,88 58.12 

2016 1.565.234 661 624 903 609 42.27 57,73 

2017 1.592.700 679 287 913 414 42,65 57,35 

2018 1.621.351 697 667 923 684 43.03 56,97 

2019 1.651.221 716.960 934 261 43,42 56,58 

2020 1.682.149 736 782 945 368 43,80 56,20 

2021 1.714.193 757.331 956 863 44.18 55,82 

2022 1.747.193 778 724 968 469 44,57 55,43 

2023 1.781.308 800 698 980 610 44,95 55.05 

2024 1.816.449 823 396 993 053 45.33 54,67 

2025 1.852.784 847.093 1.005.691 45,72 54,28 

2026 1 890 252 871 406 1.018.846 46.10 53,90 

2027 1.929.083 896 831 1.032.252 46,49 53,51 

2028 1.969.198 922 963 1.046.235 46,87 53.13 

2029 2.010.818 950 111 1.060.706 47,25 52,75 

2030 2.053.621 978 345 1.075.276 47,64 52.36 

2031 2.097.715 1.007.323 1.090.392 48.02 51,98 

2032 2.143.379 1.037.396 1.105.984 48,40 51,60 

2033 2.190.588 1.068.788 1.121.800 48,79 51.21 

2034 2.239.626 1.101.224 1.138.402 49.17 50,83 

2035 2.290.089 1.134.739 1.155.350 49,55 50,45 

2036 2.342.234 1.169.712 1.172.522 49,94 50.06 

2037 2.395.939 1.205.637 1.190.303 50,32 49,68 

2038 2.451.425 1.242.873 1.208.553 50,70 49,30 

2039 2.508.543 1.281.615 1.226.928 51.09 48,91 

2040 2.567.398 1.321.440 1.245.958 51,47 48,53 

2041 2.627.788 1.362.508 1.265.280 51,85 48.15 

2042 2.689.914 1.405.212 1.284.703 52.24 47,76 

2043 2.753.589 1.448.939 1.304.651 52,62 47,38 

2044 2.819.032 1.494.087 1.324.945 53,00 47,00 

2045 2.886.112 1.540.895 1.345.217 53,39 46,61 

2046 2.955.039 1.588.924 1.366.114 53,77 46.23 

2047 3.025.577 1.638.350 1.387.227 54.15 45,85 

2048 3.097.843 1.689.563 1.408.279 54,54 45,46 

2049 3.171.642 1.741.866 1.429.777 54,92 45.08 
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ANO  

TOTAL 

POPULAÇÃO 
URBANA 

/Population 
Urbain 

POPULAÇÃO 
RURAL/Population 

Rural 

TAXA DE 
URBANIZAÇÃO 

/Taux dô 
Urbanisation 

TAXA DE 
RURALIZAÇÃO 

/ Taux de 

Ruralisation 

2050 3.247.465 1.795.848 1.451.617 55,30 44,70 

2051 3.324.995 1.851.689 1.473.305 55,69 44.31 

2052 3.404.460 1.908.880 1.495.579 56.07 43,93 

2053 3.485.596 1.967.968 1.517.629 56,46 43,54 

2054 3.568.693 2.028.445 1.540.248 56,84 43.16 

2055 3.653.680 2.090.636 1.563.044 57.22 42,78 

2056 3.740.865 2.155.112 1.585.753 57,61 42,39 

2057 3.829.987 2.221.010 1.608.978 57,99 42.01 

2058 3.921.323 2.288.876 1.632.447 58,37 41,63 

2059 4.014.580 2.358.967 1.655.613 58,76 41.24 

2060 4.110.213 2.430.780 1.679.433 59.14 40,86 

2061 4.207.921 2.504.555 1.703.366 59,52 40,48 

2062 4.308.012 2.580.930 1.727.082 59,91 40.09 

2063 4.410.199 2.658.909 1.751.290 60,29 39,71 
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Tabela 10: Números da população total, urbana e rural por idade e sexo de 2014 a 2040 
      Effectifs de la population Totale, urbaine et rurale selon lô©ge et le sexe de 2014 à 2040 

 

2014 

População total/  
Population Total   

População urbana /  
Population Urbain   

População rural/  
Population Rural 

Total 
Masculino/ 

Homme 
Feminino/ 
Femmme   Total 

Homem/ 
Homme 

Feminino/ 
Femme   Total 

Masculino/ 
Homme 

Feminino/ 
Femme 

Idade                       

0-4 269.980 138 249 131.731   92.943 46 155 46.788   177.037 92.094 84.943 

5-9 200.997 101.031 99.966   72.277 34.058 38.219   128.720 66.973 61.747 

10-14 186.982 94.006 92.976   78.605 36.606 41.999   108.377 57.400 50.977 

15-19 159.417 80 290 79 127   75.945 37.440 38.505   83.472 42.850 40.622 

20-24 151.938 74.658 77.280   77 170 39.442 37.728   74.768 35.216 39.552 

25-29 128.309 60.712 67.597   61.447 30.958 30.489   66.862 29.754 37 108 

30-34 112.676 51.954 60.722   53.630 26.300 27.330   59.046 25.654 33.392 

35-39 73.834 34.532 39.302   32.089 15.902 16.187   41.745 18.630 23 115 

40-44 63.752 29.287 34.465   28.231 13.865 14.366   35.521 15.422 20.099 

45-49 44.041 20.491 23.550   18.390 9.097 9.293   25.651 11.394 14.257 

50-54 40.370 18.685 21.685   16.122 8.106 8.016   24.248 10.579 13.669 

55-59 26.953 12.210 14.743   9.837 4.599 5.238   17.116 7.611 9.505 

60-64 19.497 9.528 9.969   6.107 3.058 3.049   13.390 6.470 6.920 

65-69 14.623 6.660 7.963   4.245 1.859 2.386   10.378 4.801 5.577 

70-74 9.265 4.091 5.174   2.411 990 1.421   6.854 3.101 3.753 

75-79 5.419 2.156 3.263   1.248 407 841   4.171 1.749 2.422 

80+ 6.398 2.441 3.957   1.241 349 892   5.157 2.092 3.065 

Total 1.514.450 740 981 773.470   631 938 309 191 322.747   882 512 431.790 450.723 

 
 

Tabela 10: Números da população total, urbana e rural por idade e sexo de 2014 a 2040 
    Effectifs de la population Totale, urbaine et rurale selon lô©ge et le sexe de 2014 ¨ 2040 

 

2015 

População total/  
Population Total   

População urbana /  
Population Urbain   

População rural/  
Population Rural 

Total 
Masculino/ 

Homme 

Feminino/ 
Femmme  Total 

Homem/ 
Homme 

Feminino/ 
Femme  Total 

Masculino/ 
Homme 

Feminino/ 
Femme 

Idade                       

0-4 273 177 139.870 133.308   94.557 46.983 47.574   178.620 92.887 85.734 

5-9 207.713 104.520 103 193   75.085 35.450 39.635   132.629 69.070 63.558 

10-14 188.099 94.238 93.860   79.484 36.909 42.575   108.615 57.329 51.285 

15-19 161 118 80.682 80.436   77 119 37.822 39.297   83.999 42.860 41.140 

20-24 150.386 73.387 76.999   76.700 38.961 37.739   73.686 34.426 39.260 

25-29 128.650 60 127 68.524   61.850 30.814 31.036   66.800 29.313 37.488 

30-34 114.915 52.376 62.540   54.913 26.648 28.266   60.002 25.728 34.274 

35-39 78 279 36.005 42.274   34 157 16.669 17.488   44 122 19.336 24.786 
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2015 

População total/  
Population Total   

População urbana /  
Population Urbain   

População rural/  
Population Rural 

Total 
Masculino/ 

Homme 

Feminino/ 
Femmme  Total 

Homem/ 
Homme 

Feminino/ 
Femme  Total 

Masculino/ 
Homme 

Feminino/ 
Femme 

Idade                       

40-44 64.630 29.531 35.099   28.749 14.054 14.695   35.882 15.477 20.405 

45-49 46.227 21.287 24.940   19.388 9.502 9.886   26.839 11.785 15.054 

50-54 40.648 18.783 21.865   16.314 8.194 8.120   24.334 10.590 13.745 

55-59 28.917 13.046 15.870   10.608 4.943 5.666   18.308 8 103 10 205 

60-64 19.911 9.570 10.341   6.270 3.091 3.179   13.642 6.479 7.162 

65-69 14.967 6.928 8.039   4.367 1.946 2.421   10.599 4.981 5.618 

70-74 9.696 4.295 5.401   2.538 1.046 1.491   7.158 3.248 3.910 

75-79 5.406 2.201 3.205   1.249 418 831   4.157 1.782 2.374 

80+ 6.418 2.441 3.977   1.253 352 902   5.165 2.090 3.075 

Total 1.539.160 749.286 789 872   644.600 313.801 330.799   894 561 435 485 459.074 

 
 
Tabela 10: Números da população total, urbana e rural por idade e sexo de 2014 a 2040 
    Effectifs de la population Totale, urbaine et rurale selon lô©ge et le sexe de 2014 à 2040 

 

2016 
População total   População urbana   População rural 

Total 
Masculino 

Homme 
Feminino 

Femme  Total 
Masculino 

Homme 
Feminino 

Femme  Total 
Masculino 

Homme 
Feminino 

Femme 

Idade                       

0-4 274.658 140.524 134 135   96 218 47.814 48.405   178.440 92.710 85.730 

5-9 217 210 109.537 107.672   79.430 37.631 41.799   137.780 71.907 65.873 

10-14 188.055 93.933 94 123   80.337 37.232 43 105   107.718 56.701 51.018 

15-19 164.619 81.946 82.673   79.585 38.830 40.755   85.034 43 117 41.918 

20-24 147.909 71.723 76 186   76 128 38.451 37.678   71.781 33.273 38.509 

25-29 129.955 60 100 69.856   63.054 31 111 31.944   66.901 28.989 37.912 

30-34 115 220 51.906 63.315   55.568 26.677 28.892   59.652 25.230 34.423 

35-39 84.441 38 156 46.285   37.201 17.857 19.344   47.240 20.299 26.941 

40-44 64.403 29.280 35 123   28.938 14.083 14.854   35.465 15.197 20.269 

45-49 49.472 22.525 26.947   20.961 10.167 10.794   28.511 12.358 16.153 

50-54 40 176 18.512 21.664   16.301 8.167 8.134   23.876 10.345 13.530 

55-59 31.300 14.167 17.133   11.618 5.433 6.185   19.682 8.734 10.949 

60-64 20.515 9.680 10.835   6.538 3.167 3.371   13.977 6.512 7.465 

65-69 15.243 7.188 8.055   4.503 2.048 2.455   10.740 5.141 5.599 
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2016 
População total   População urbana   População rural 

Total 
Masculino 

Homme 
Feminino 

Femme  Total 
Masculino 

Homme 
Feminino 

Femme  Total 
Masculino 

Homme 
Feminino 

Femme 

Idade                       

70-74 10 140 4.491 5.649   2.689 1.110 1.579   7.451 3.381 4.070 

75-79 5.545 2.311 3.234   1.295 446 849   4.250 1.865 2.385 

80+ 6.370 2.420 3.950   1.262 354 907   5.108 2.065 3.043 

Total 1.565.230 758 397 806 836   661 624 320.575 341.050   903 606 437.822 465.786 

 

 
Tabela 10: Números da população total, urbana e rural por idade e sexo de 2014 a 2040 
    Effectifs de la population Totale, urbaine et rurale selon lô©ge et le sexe de 2014 ¨ 2040 

 

2017 
População total   População urbana   População rural 

Total 
Masculino 

Homme 
Feminino 

Femme  Total 
Masculino 

Homme 
Feminino 

Femme  Total 
Masculino 

Homme 
Feminino 

Femme 

Idade                       

0-4 274 393 140 160 134 232   97.253 48.289 48.963   177 141 91.871 85.269 

5-9 228.896 115.806 113.089   84.640 40.282 44.358   144.256 75.524 68.731 

10-14 188.023 93.704 94.319   81 171 37.576 43.596   106.852 56 129 50.724 

15-19 169.036 83.676 85.360   82.512 40.064 42.447   86.525 43.611 42.913 

20-24 145.301 70.049 75.252   75.449 37.910 37.540   69.852 32 139 37.712 

25-29 131.649 60.349 71.300   64.453 31.546 32.907   67 196 28.804 38.393 

30-34 114.353 50.903 63.450   55.642 26.419 29.223   58.711 24.485 34.227 

35-39 91 303 40.577 50.726   40.600 19.191 21.410   50.702 21.386 29.316 

40-44 63.961 28.906 35.055   29.019 14.047 14.971   34.942 14.858 20.084 

45-49 53.145 23.942 29 203   22.740 10.923 11.817   30.405 13.019 17.386 

50-54 39.506 18.121 21.385   16.196 8.082 8.114   23.310 10.039 13.271 

55-59 33.678 15.312 18.366   12.644 5.942 6.701   21.035 9.370 11.665 

60-64 21.291 9.834 11.457   6.864 3.259 3.605   14.427 6.575 7.852 

65-69 15.516 7.443 8.073   4.638 2.149 2.489   10.878 5.295 5.583 

70-74 10.568 4.683 5.885   2.839 1.174 1.665   7.730 3.510 4.220 

75-79 5.779 2.457 3.321   1.364 481 883   4.415 1.976 2.439 

80+ 6.303 2.396 3.906   1.265 356 909   5.038 2.040 2.997 

Total 1.592.700 768.320 824 380   679 287 327.688 351.598   913 413 440.632 472.782 
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Tabela 10: Números da população total, urbana e rural por idade e sexo de 2014 a 2040 
    Effectifs de la population Totale, urbaine et rurale selon lô©ge et le sexe de 2014 ¨ 2040 

 

2018 
População total   População urbana   População rural 

Total 
Masculino 

Homme 
Feminino 

Femme  Total 
Masculino 

Homme 
Feminino 

Femme  Total 
Masculino 

Homme 
Feminino 

Femme 

Idade                       

0-4 272.348 138.738 133.610   97.640 48.388 49.252   174.708 90 350 84.358 

5-9 241.860 122.876 118.983   90.409 43.266 47 143   151 451 79.610 71.840 

10-14 189.458 94.306 95 152   82.629 38.250 44.379   106.830 56.056 50.773 

15-19 173.074 85.259 87.816   85.280 41.240 44.040   87.795 44.019 43.776 

20-24 143.610 68.849 74.761   75.216 37.605 37.611   68.394 31.244 37.150 

25-29 132.859 60.431 72.428   65.621 31.890 33.731   67.239 28.541 38.697 

30-34 113.395 49.853 63.542   55.653 26.122 29.531   57.742 23.731 34.011 

35-39 97.438 42.689 54.749   43.729 20.398 23.332   53.708 22.291 31.418 

40-44 64.506 28.900 35.607   29.539 14.187 15.353   34.967 14.713 20.254 

45-49 56.371 25.174 31.196   24.356 11.607 12.749   32.014 13.567 18.447 

50-54 39.374 17.946 21.428   16.304 8.090 8.215   23.070 9.856 13.214 

55-59 35.597 16.237 19.360   13.513 6.374 7.139   22.084 9.862 12.222 

60-64 22.364 10.153 12.211   7.293 3.407 3.886   15.071 6.746 8.324 

65-69 15.836 7.667 8.169   4.790 2.243 2.548   11.046 5.425 5.621 

70-74 10.955 4.879 6.077   2.979 1.240 1.740   7.976 3.639 4.337 

75-79 6.058 2.613 3.446   1.446 519 927   4.613 2.094 2.519 

80+ 6.247 2.385 3.861   1.270 360 910   4.977 2.025 2.952 

Total 1.621.350 778.955 842 396   697 667 335 184 362 483   923 683 443.771 479.913 

 
Tabela 10: Números da população total, urbana e rural por idade e sexo de 2014 a 2040 
    Effectifs de la population Totale, urbaine et rurale selon lô©ge et le sexe de 2014 ¨ 2040 

 

2019 
População total   População urbana   População rural 

Total 
Masculino 

Homme 
Feminino 

Femme  Total 
Masculino 

Homme 
Feminino 

Femme  Total 
Masculino 

Homme 
Feminino 

Femme 

Idade                       

0-4 269 230 136.593 132.638   97.635 48.225 49.410   171.595 88.368 83.228 

5-9 254.768 130.075 124.692   96.265 46.361 49.905   158.503 83.715 74.787 

10-14 193.453 96.307 97 146   85.222 39.505 45.716   108.232 56.802 51.430 














































































































































